
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1.095 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/465150;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, Identidade 
Funcional nº 5903886/4, ocupante do cargo de Gerente, lotado no 
Gabinete do Secretário, pelo servidor RODRIGO COUTINHO LELIS DOS 
SANTOS, Identidade Funcional, nº 5965665/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Administração, lotado no Gabinete do 
Secretário; e a servidora ELINE POETA DE SOUZA AMADI, Identidade 
Funcional nº 5966034/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, lotada no Gabinete do Secretário, pelo 
servidor ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMARÃES, Identidade Funcional 
nº 55208118/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Gabinete 
do Secretário, na PORTARIA nº 361 de 10/05/2022, publicada no DOE 
nº 34.966 de 11/05/2022, na condição de Fiscais titular e Suplente, 
respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
004/2020, firmado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC, inscrita no CNPJ nº 
03.646.961/0009-13, que tem como objeto a contratação de instituição 
especializada na oferta de cursos de educação profissional e tecnológica, 
de natureza privada, sem fins lucrativos, com experiência comprovada, em 
diferentes níveis e modalidades de educação para a realização de formação 
inicial e continuada, ou qualificação profissional, e de técnico pós-médio 
para jovens e adultos em funções produtivas de apoio às atividades do 
Comércio de Bens, Serviços e Turismo, com vistas à execução do Programa 
Pará Profissional – Programa de Educação Profissional e Tecnológica, 
instituído pela Lei Estadual nº 8.427, de 16 de novembro de 2016 e, o 
Programa de Educação Profissional e Tecnológica previsto no PPA 2020-
2023, em conformidade com Termo de Referência contido no processo 
acima citado.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura 
existentes com a execução do Contrato, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 883054
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Convênio nº 009/2019 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2019/626904
Assinatura: 30/11/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2019/626904, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financei-
ra 009/2019, firmado entre SECTET/UFPA/FADESP, proceder  inclusão de 
Fonte Orçamentária para oferta de cursos de Graduação para o Programa 
FORMAPARÁ, conforme demonstrativo do impacto orçamentário – financei-
ro abaixo e em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado 
com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTES PI

48101.19.364.1506.8866 335041 260403 0124008794 101.000.8866C
48101.19.364.1506.8866 335041 260403 0324008794 101.000.8866C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 883013
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Convênio nº 002/2020 – SECTET/UFRA/FADESP
Processo nº 2020/369714
Assinatura: 30/11/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2020/369714, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financei-
ra 002/2020, firmado entre SECTET/UFRA/FADESP, proceder inclusão de 
Fonte Orçamentária para oferta de cursos de Graduação nos municípios de 

Mocajuba, Ourém e Goianésia do Pará, por meio do Programa FORMAPARÁ 
conforme demonstrativo do impacto orçamentário – financeiro abaixo e em 
conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 
da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DE DESPESA AÇÃO FONTES PI

48101.19.364.1506.8866 335041 260403 0124008794 101.000.8866C

48101.19.364.1506.8866 335041 260403 0324008794 101.000.8866C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 883012

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.096 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1538144.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado 
na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar ao município de Muaná-PA, no 
dia 09 e 10/12/2022, a fim de Participar do encerramento do PROJETO 
EMPODERA MARAJOARAS que será realizado nas cidades de Salvaterra-PA, 
Cachoeira do Arari-PA e Muaná-PA.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 30 de novembro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 882964
PORTARIA Nº 1.097 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1537861;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ALAN DA SILVA PEREIRA, Identidade Funcional 
nº 57176232/6, ocupante do cargo de Coordenador, lotado no Gabinete do 
Secretário – COEDS, a viajar para o município de Vigia de Nazaré-PA, no 
período de 02/12 a 05/12/2022, a fim de acompanhar o PROSEL do FORMA 
PARÁ; e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 
54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 883057

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 280/2022 – GABINETE, de 29 de Novembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1280231.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor WAGNER DA 
SILVA SANTOS, Id. Funcional nº. 5918281/1, ocupante do cargo TÉCNI-
CO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVA-
ÇÃO – LETRAS – HABILITAÇÃO EM INGLÊS, no período de 01/12/2022 a 
30/12/2022, referente ao triênio 22/04/2015 a 21/04/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 882801
.


